ESTADO DO PA]|!ANA

: Solicitagdo Nr.:  128/2016
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Data: 22/02/2016
CNPJ: 76.339.688/0001-09 Telefone/Fax: 554 1222/ 554 1222
Av. Vitoria, 167
L C.E.P: 84620-000 - Cruz Machado - PR Nr. por Centro de Custo: 3

[ }Execugio de Servigo
[ 1Execucio de Obra

Folha: 11

[ ]Compra SOLIC!TA_QAO_QE MATERIAIS E/QU EXECUCAO DE OBRAS/SERVICOS '
T T T - 00001

SQLICITANTE:

Centro de Custo: 249 - CENTRd DE ATIVIDADES P/ CRIANCAS EADDLE Codigo da Dotagéo :

Orgiio: 5 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENGIA SDCIAL 05.01.2.067.3.3,90.39.99.05.00.00 (376/2016)

Unidade: 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Nome do Soiicitante: Juliana Sembay
Lacal de Entrega: -

Destinacio: Solicitamos a confratagiio de empresa de fransporte de dnibus para viagem
a0 Museu do Contestado, Acervo da Guerra de Contestado, Replica da Estagée
Ferrovidria da Epoca, Locomotiva a Vapor no municipio de Cagador - SC como

v parie do Programa do SCFV, nos dias 22 e 23 de margoe do corrente ano.

ldentificagdo:

Observacbes:
ITENS SOLICITADOS:
[ fem [ Quanidade | nid. § Espacificagio {Prego Unit. Previsto | Prego Total Previsto |
1 3 UN TRANSFORTE DE ALUNGOS - PASSEIC A CACADOR/SC ~ para 0,0000 0,00
os dias 22 2 23 d& margo do corrente ano, sendo
necessirioc 3{trés) onibus de 40 lugares. {18-21~
G467}
L |  PrecoTotal: | 0,00 |

Seifcitante: JUTaNa Sembay ...

Cruz Machado, 22 de Fevereiro de 2016
|

Asginaiura do Responsavel




& Secretaria Municipal de

ssisténcia Social
Cruz Machado- PR

Igualdade e Respeito por Vocél . : ;
g Administragéc?ZO‘!S «F;MS 0 0 0 0 U 2

Solici’rc:gfib n%005/201__

Data | Rubtica

PEDIDO PARA AQUISICAO DE MATERIAL E/OU SERVICO

Unidade Solicitante

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Departamento SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL, CRAS, CENTRO
Solicitan’re DE ATIVIDADES E CASA LAR
Responsdvel pela JULIANA SEMBAY
solicitagdo
E-mail julignasembay@hotmail.com
Telefone 3554-1752
Data 18/03/2016
MATERIAL x | CONSUMO
PERMANENTE
SERVICO | x | TEMPORARIO

CONTINUO




Secretaria Mu icipal de
Assisténcia Social
Cruz Machado- PR

Igualdade e Respeito por Vocé!
Administracédo 2013 - 2016

] Cf. documento anexo 3 RS$3.480,00

2. JUSTIFICATIVA DA COMPRA/CONTRATAGAO

Vimos por meio desta, complementando o requisicGo n® 128/16,
protocolada/recebida em 22/02/16 neste departcmento, com base na lei
municipal n® 1533/16, a qual dispde sobre o fransporte interestadudl,
requerer confrotacdo de empresa de transporfe de dnibus para uma
viagem o Museu do Contestado, Acervo da Guerra do Contestado,
Réplica da Estac@o Ferrovidria da Epoca e Locomotiva & Vapo, no
municipio de Cag¢ador - Sanfa Cataring, como parte do Programa do
Servico de Convivéncia e Forfalecimento de Vinculos, do Centro de

Alividades para Criancas e Adolescentes.

Sendo assim, com base ng lel supracitada - art. 1° parte fingl,
autorizo o contratacfio de empresa terceirizada para realizacdo do
servico, o qual deverd ser pago com ¢ dotacdo indicada no item “77
deste pedido, onde, para tanto, deverd ser procedido por processo

especifico constante na lel 8666/93, a fim de garantir a legalidade do dfo.

3. LOCAL E HORARIOS DE UTILIZACAQ DO BEM/SERVICO (local de entrega)

Com saida de Cruz Machado com destine & Cacador, nos dias 22 e 23 de

mar¢o. Hordrio previsto para as 07:00h e retorno és 16:00h.

4. PERIODO OU DATA DE UTILIZACAQO (prazos de entrega integral ou
parceladas)

Parcelado — 02 {duas) vezes [(correspondente gos dois dias de passeio)

000003



Secretaria Municipal de

ssisténcia Social
Cruz Machado- PR

Igualdade e Respeito por Vocé!
Administracéo 2013 - 2016

5. NECESSIDADE DE AMOSTRAS? SIM (] NAO (x}

6. QUEM RESPONDE PELOS ESCLARECIMENTOS QUE POSSAM SURGIR APOS
OU DURANTE O CERTAME?

Nome: SIDINEIA

Telefone: 3554-1093

E-mdail: fernanda.sidineic@yahoo.com.bor

7. DOTACAOQ ORCAMENTARIA A SER UTILIZADA E A FORMA DE PAGAMENTO
PROJLATIV 2067 - DOTACAQ 378

8. OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

9. DOCUMENTOS QUE JULGA IMPORTANTE PARA COMPROVACAO DE
COMPETENCIA TANTO NA AQUISICAO DE BENS QUANTO PARA PRESTACAOQ
DE SERVICOS

10. RESPONSAVEL PELO RECIBIMENTOS E CONFERENCIA DOS MATERIAIS?
Nome: SIDINEIA

Telefone: 3554-1093

E-mail: fernanda.sidinela@yahoo.com.br

Responsavel pela Solicitactio e pela Secretaria:

Nome: JULIANA SEMBAY

Cargo: GESTORA

CPF. 045.799.72%-02

Atenciosamente, ~

Secretari ehcia Social

000004



LISTAGEM 1508 ALUNOS PARA A VIAGEM NO D!A 22/03/2016
ONIBUS 01

000005
Alex Machado

Alexandro Machado

Ana Paula Bogdan

André Rodrigues
Andressa Tarapata
Andressa dos Santos
Andrieli C. Dos Santos
Bianca Cordeiro

Bruna F. Dos Santos
10.Bruno Ferreira

11.Edimar dos Santos
12.Elcio Kolenetz Junior
13.EHlen Cassia Bogdan

14. Fernando Ferreira

15. Gabriel dos Santos

16. Geovane de Souza

17. GustavoFereira

18. Jailson dos Santos

19. Jaine dos Santos

20. Jaqueline de Souza

21. Jolemar Wachilewski

22 Josiane de Franga
23.Kauan Da Rosa de Oliveira
24| eticia Lourenco de Souza
25.Luca Fermino

26.Maiara Aparecida Guz
27.Maria Eduarda Mathias
28.Mariana dos Anjos

29, Mario Dicesar Smichniuk
30. Marister Rayane de Camargo
31.Mateus Brautigam

32, Pedro Rodrigues
33.Silvane Rodrigues

34. Taina Cordeiro

35, Talia Samanta Padilha dos Santos
36. Tatiane de Ramos Faria
37.Vanderlei Ferreira

38. Vinicius Samuel Ortiz

O 0NN =



ONIBUS 02

Aline Cordeiro

Andersom Ferreira de Lima - 000006
Anderson Luis do Nascimento
Anderson Padilha
Anderson Wachilewski
Andrieli de Ramos
Cleverson Tarapata
Crislaine M. de Souza

9. Cristian Padilha

10. Daniel Pires do Prado

11. David Samuel Gongalves Cordeiro
12. Debora Guimaraes
13.Elias de Camargo
14.Elizangela de Ramos Faria
15.Evelyn R. Sidoli

16. Geovana |. Guimaraes
17.Jean M. Vrublewski

18. Jenifer Bianca da Silva
19.José G. da Silva
20.Kauane Samanta de Farias
21.Larissa Matulle

22.Leandro Machado
23.Liliani de Farias

24 Magdie! Machado
25.Osamari Grzezczuki
26.Osani Grzezczuki

27. Patricia Stachniak

28. Priscila Paola de Farias

29. Rafael Thiago de Christo
30. Ronaldo Duarte

31.Sandra Golec

32.Silvana Tarapata

33. Tais Szpunar

34. Tatiane Greszczik

35. Tatiane Ribeirao
36.Vanessa da Silva

X NDOR N~

LISTAGEM DOS ALUNOS PARA A VIAGEM NO DIA 23/03/2016

1. Adriana Tainara Machado
2. Alifer Kaique de Lima
3. Ana Paula Machado



Ari Marcos Lube

Cesar de Mello

Claucia Faustino Bueno
Claudinei dos Santos
Claverson dos Santos
9. Diogo Machado

NN

10.Jodo Emanue! Nunes dos Santos

11.Erica Frey

12.Fernando Bay

13.Gilson Sorsuk

14. Glaucia Faustino Bueno
15.Irmgard Erica Weber
16.lvone Ribeiro

17.Jean Carlos dos Santos
18.Jonathan Macahdo
19.José Zapotochine

20. Josiel Bay

21.Laudelina de Assis Pimentel
22. L eticia Borcate

23. Ludovica Delonzek Koczyla
24 Marcos Grzezezucki
25.Maria Luiza Borcate

26. Marilete Rodrigues

27 .Matheus Ferreira

28. Mauricio José Veiga

29. Patrick Ribeiro

30.Roberto Busch

31.8andra Grzezczucki
32.8andro Lotek

33. Severina Mitura krul
34.S8ilvana Bay

35. Terezinha Jaqueline Andrade

000007



ESTADO DO PARANA | Folha: 1/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

CNPJ: 73.339.388}‘5001-09
Av. Vitoria, 167
C.EPFP: 84620-000 - Cruz Machado- PR

1

000008

AUTORIZACAO PARA ABERTURA DE_PROCESSO ADMINISTRATIVO DE_LICITAGAO

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI‘ no uso das atribuigdes que ihe confere a legislacéo
em vigor, especialmente a Lel Nr. 8.666/93 e suas aiteragbes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de ficitaglo, assim identificado:

A - Processo Nr.: 69/2016
B - Modazlidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras & Servigos
C - Forma de Julgamento:MENOR PREGO UNITARIO
D - Formna Pgto./ Reajuste:
« Prazo Entrega/Exec.: 4dias

“F.Local de Entregai  CENTRO DE ATIVIDADES E CRAS
G - Urgéncia: :
H - Vigéncia: 2 meses

i - Objeto da Licitagdo: Anpresente dispensa de licitagao visa a contratagio de empresa para prestagdo de services de trasnporte coletivo
para viagem ao Museu do CGontestado localizado ne municipio de Gagador - SC, para as criangas & adolescentes que
frequentam o programa do SCFV (Servico de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) desta municipalidade.

J - Dbservagoes: - Goleta de pregos 125/2016

K - Convidados:

02 - indicacao de Recursos - Dotaggo Orgamentaria:

# "REFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHAQO

Izé'pesa | Codigo da Dotagho | Oescrigdo da Ootagdo l_ Compl. do Eilemento Valor Previstc_l

378 05.01.2.067.3.3.80.30.00.00.00.00 SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO D 3.3.90.39.99.05.00.00 3.480,00
Fonte de Recurso . 1934 - Bioco de Financiamento da Protegdo Social Basica

| Total Previsto : 3.480,00 |

Cruz Machado, 17 de Marge de 2048,

PREFEITO MUNICIPAL




Cruz Illcehcdo» gy/

e’ Prefeitura

. . Comissdo Permanente de licitagdes

000003

Solicitacdo de Parecer Contabil

Solicitagao 069/2016

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTABIL em atendimento 2
Secretaria de Assisténcia Social — Contratagdo de empresa para prestagio de
servicos de transporte coletivo para viagem ao Museu do Contestado
localizado no municipio de Cagador - SC, para as criangas e adolescentes que
frequentam o programa do SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos) desta municipalidade.

PREVISAD

PREVISAO DE DOTACAQ
SERVICOS RS 3.480,00

TOTAL APROXIMADO RS 3.480,00

Cruz Machado, 17 de Margo de 2018.

N\

A

X/
/

k%uisitante

Comiss3o Permanente de Licitagio
Av. Vitéria, 167 - 1°Andar - Centro - CEP: 84.620-000 - Tel: (42) 3554-1222
| Cruz Machado - Pr



Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Administragfo 2013-2016 | fgualdade e Respeito por vocé!
Av. Vitoria, 167 | Centro | 84620-000 )
(42) 3554-1222 000010
WWW,PITICITL pr.gov.br

Cruz Machado, 17 de Margo de 2016.

Parecer Contabil n® 068/2016

Referente 2 Solicitagdo n°069/2016 — Secretaria de Satde

Qreamentarios.
Certifico que:

( X ) - HA recursos orgamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotagio(Ges)
especificada (s} abaix¢ (s};

( }-NAQ HA recursos orgcamentarios para pagamento das Qbrigages:
-— () - Despesas Extra Orcamentaria;

Recursos orgamentarios: 2016

Cod. Unidade Projetof

Reduzido | Oramentria | Atividade Elemento Despesa Recurso Saldo Disponivel | Valor Previsto

378 : 05.01 2.067 3.3.90.39 1.934 R$ 11.000,00 R% 3.480,00

Total _ R$ 3.480,00

Jefferson R. Mazur
Contador
CRC PR 055342/0-8



TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO

- R. Constante Otto N° 103 Centro Cruz Machado-PR

ORCAMENTO

LTDA - ME

CNPJ : 18.429.375/0001/37

SAIDA CHEGADA VALOR POR KM KM TOTAL VALOR
TOTAL
CRUZ MACHADQO CACADOR 4,00 290 1.160,00

Cruz Machado 19 de Fevereiro de 2016.

000011



22/02/2016 _ Re: cotacBo urgente - Yahoo Mail

. 000012

Re:cotagdo urgente
De: “fiial bitur” <fiial@bitur. com.br>

Para: "Andrade Sidingia Femanda" <femanda.sidineia@yahoo. com, b

Boa tarde
segue ¢otagio solicitada

i Leito Turi: - fixo 1320 - ang 2313 = 41 jugares .
Equipade com ar-condicionade. WO, mesa de jogos, geladeira, cafeteira, DVD telas LED 15", Polironas Soft Leite Turismo tom apoio
de pemnas — Scania K310 :

VALOR DO FRETAMENTO.RE 1.800,00

Micro = fni executivy - xo 1310 - an =24y 5

Com ar condicionado, som individual, TV LCD, geladeira, mesa de jogos e WC
Poltrona com 04 reclinagdes

Agrale MA 10 42

VALOR DO FRETAMENTOIRS 1.300.00

.. Gnibus.D Dacker - Pre fixo 1800 - Leito Turd i
02 ambientes equipados com tv, dvd, som, frigebar com agua & gele
Saldio superor com 44 lugares, equipado com sufueira e cafeleira
Salao inferior com 12 lugares equipado £om sugueira e cafeteira s WC
Paltronas lgito turismo em courp, com apole de pernas

Sala de Jogos/\VIP e WC. '

VALDOR DO FRETAMENTO:RS 3.200,00

INFORMACGES GERAIS

- Alista d8 passageiros devers serencaminhada 02 {dois) dias antés da data-de salda da viagem, contendo:
Nome comnpleto; N.° do RG; Orglo Expedidor; Estado de emissao.

Na forma do Art. 43 do Dec. Estadual n® 2.435/88, serd recusado o transporie ao passageino que se encontre em visivel estado de
embriaguez ou que demenstrar comportaments incivil
QObs. : Nada resenadn, apenas cotads Daspesas do motorsta (glimentagdn & hospedagem {se howwer), por conta do Corkratante.

Att,

© Bitur Tursmo '
Fone; (42) 3522 1518
E-maif: filial@hifur.com.br
Siter www, bitur,com. br

“Bitur Turismo,sem fronteiras para seus sonhos!"

Em 18 de feversiro de 2016 15:40, Andrade Sidindia Fermanda <femands sidineia@@yanos, com.br> escravel:

! Boatarde

! Gostaria de realizer com woés uma cotagdn de 3 dnibus de 44 lugares para & cidade de Cegador - S¢, com saida de Cruz Machado, perfszends um
i fotal da. 290 km cada onibus com ida e retome. A viagem estd prevista pera os dias 22 (2 onibus) e 23 (1 onibus) de margn. .

i Apuardn retomo:n mais breve possivel

| Qesde j& estendo maus agradecimentos.

| Sidinéta

| Coordenadera do SCFV da Cruz Machads - Pr

..yahoo.com/neo/b/message?sMi... 11



17/02/2016 RES: cotagdo - Yahoo Mail | 000013

RES: cotacio

Be: “igustur <centata@iguatur.com, b

Fuo PHRL RO

Para: " “Andrade Sidingia Femanda” «femanda.sidneiaByahos.com. b=

Bom dia Sidngia
O valor para os 0ZF dias serd RE 4.600,00 com nota fiscal.

Mecedes Bans Q500, Marcopalp 1050 Geragdo 7, com 46 lugares, Executive, Equipatds com ¢ monitores/TV em LE D, DD, Ar condicionada, O
Geladeimas com Agua mineral, cafsteiras, micrafone, interfone, WC.

Aguardo retomo,

—Mensagem oniginal—

De: Andrade Sidindia Fermanda [maitorfemands. sidineta@yahod, com. brl
Envada em: tergafara, 16 de fewvereira de 2018 16:45

Para conteto@iguatur. com.br

Assunky cotagdo

Eca terde

Gostaria de reglizar com weés uma cotagao de dnious de 44 lugares para a cidade de Cagader - S¢, com saida de Cruz Machads, pefazendo um
total de 143 km. AMagem estd prevste para os dias 22 g 23 de margo.

Aguardo ratomo o mais brava possiet.

Desda j4 estendo meus agradecimentos,

Sidindia

Coardenadora do 5CFV de Cruz Machado - Pr

...yahoo.com/neo/b/message?sMi... 11



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMACHADO hitp:/fwebmail pmem pr.govbr/? task=mail& _action=print& uid=7...

Assunto  Re: cotagdo viagem a Cagador-SC ANA @ DreamMost’

De . Santo expedito Turismo <santoexpeditoturismo@yahoo.com.br>,

Para  dpcompras@pmcem.pr.gov.br <dpcompras@pmacm. pr.gov.br>,

Data  15-03-2016 14:06 000014
BOA TARDE

CONFORME SOLICITACAQ, ESTOU ENVIANDO VALOR DOS ONIBUS
R$ 1.050,00 POR ONIBUS

Att. Equipe Santo Expedito Turismo

(42) 3524-4729

Em Segunda-feira, 14 de Margo de 2016 14:13, "dpcompras@pmem. pr.gov.br" <dpcompras@pmom. pr.gov.br>
escreveu;

- Boa tarde
Estamos cogitando uma viagem até Cagader-SC, partindo de Cruz
Machado-PR com os seguintes horarios e datas:

dias 22 e 23 de margo { saidas em duas datas diferentes)

Saida de Cruz Machado-PR { frente & prefeitura) destine & Cagador-SC e
retorno ao fim do dia.

Devem ser trés onibus - no total, ( cotar por onibus) de 40 lugares e
sanitario a bordo,

Aguardo. i

fr—y

| de 1 : 15/03/2016 14:58



ESTADO DO PARANA

Pagina: 111
L
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO m
Relagé&p das Coletas de Pregos (por fornecedor) P {Peripdp de 01/03/2016 a 15/03/2016)
o
o
ltem Descricio do Material Unid. Nome da Marca Quantidade Preco Unitério Prego Total Venceu
Niimero da Coleta: 1252016 Data: 15/03/2016
Fornecedor: 7100 - BITUR TRANSPORTADDRA TURISTICA LTDA
1 TRANSPORTE DE ALUNOS - PASSEIO A CACADOR/SC UN 3,000 1.860,0000 5.400,00 Néo
Total do Formnecedor: 5.400,00
Total Itens Vencedores: 0,00
Fornecedor: 10770 - TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
1 TRANSPORTE DE ALUNOS - PASSEIO A CAGADOR/SC UN 3,000 1.160,0000 (348000  Nao
Total do Fornecedor: 3.480,00
Total itens Vencedores: .00
Fornecedor: 11889 - SANTO EXPEDITD TURISMO LTDA. - EPP
1 TRANSPORTE DE ALLUNOS - PASSEIOQ A CACADOR/SC UN 3,000 1.050,0000 3.150,00 Sim
Total do Fornecedor: 3.150,00
Total Hens Vencedores: 3.150,00
Fornecedor: 11820 - IGUATUR VIAGENS E EVENTOS LTDA - ME
1 TRANSPORTE DE ALUNOS - PASSEIO A CACADOR/SC UN 3,000 1.533,3333 4,600,00 Nzio
Total do Fornecedor: 4.600,00
Total Itens Vencedores: 0,00
Total da Coleta: 3.150,00



Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Estado do Parand

Departamento de Compms e chatag:oes

000016
EDITAL DE LICITACAO

DISPENSA DE LICITACAO

N° 024/2016

OBJETO:

A PRESENTE DISPENSA DE LICITACAQ VISA A CONTRATACAQ DE EMPRESA PARA
PRESTACAQ DE SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO PARA VIAGEM AQ MUSEU DO
CONTESTADO LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE CACADOR - SC, PARA AS CRIANCAS E
ADOLESCENTES QUE FREQUENTAM O PROGRAMA DO SCFV (SERVICO DE
CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS) DESTA MUNICIPALIDADE.

[



-

Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Estado do Parand
_ Departamento de Compras e Licitacdes
S e A, Vitdria, 167 — Centro — Cruz Machado — PR — CEP: 84620-000 — Tet.: (42) 3554-1222 0 0 0 0 1 7

EDITAL DE DISPENSA DE LICITACAO N° 0242016

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITACAO VISA A CONTRATACAO DE EMPRESA
PARA PRESTACAQ DE SERVICOS DE TRANSPORTE COLETIVO PARA VIAGEM AO
MUSEU DO CONTESTADO LOCALIZADO NO MUNICIPIO DE CACADOR - SC, PARA AS
CRIANCAS E ADOLESCENTES QUE FREQUENTAM O PROGRAMA DO SCFV (SERVICO
DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU LOS) DESTA MUNICIPALIDADE,

A Secretaria de Administragiio Municipal em atendimento a solicitagdo da Secretaria de Assisténcia Social visa a
contratagdo de empresa para presta¢io de servigo de transporte coletivo para viagem das criangas e adolescentes
atendidas pelo CRAS ao Museu do Contestado — Cacador - SC. Desta maneira, vem proceder 4 abertura de
processo de Dispensa de Licitagio, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei n°
9.648/98.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

Tendo em vista que & de stma importincia a contratagiio de empresa para prestacio de servigos de transporte
coletivo para viagem ao Museu do Contestado localizado no municipio de Cagador — SC para as criangas e
adolescentes que frequentam o Programa do SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos) desta
municipalidade. A referida viagem objetiva proporcionar aos alunos do CRAS um passeio cultural e pedagdgico,
tendo em vista que 0 Museu do Contestado possui um vasto acervo da Guerra do Contestado, réplica da Estagio
Ferroviaria da época, locomotiva a vapor dentre outros. A empresa devera disponibilizar énibus com 40 lugares para
a viagem que estd prevista para os dias 22 e 23 de margo do corrente ano. Esta contratagdo possui respaldo legal na
Lei municipal nimero 1533/2016 que regula o direito ao transporte intermunicipal e interestadual de associages,
entidades constituidas, bem como de alunos da rede de ensino municipal e estadual pertencentes ao municipio de
Cruz Machado, podendo ‘ser realizadas por empresas terceirizadas, contratadas através dos procedimentos préprios
da lei 8.666/93. A Desta forma se faz necessdrio que a administracio publica contrate com alguma empresa que
atenda esta especificidade do produto pedido, para o bom funcionamento da Secretaria de Assisténcia Social.

A justificativa para a utilizago desta modalidade ¢ fundamentada no Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 -

Lei das LicitagGes.

uw—f'

RAZAODA ESCOLHA

A empresa prestadora do servigo foi selecionada através de pesquisa feita ¢ considerada adequada por
atender as especificidades do item pedido, bem como apresentou todos os requisitos solicitados. Devido 4 empresa
SANTO EXPEDITO TURISMO LTDA — ME, inscrita no CNPJ: 09.080.317/0001-50 apresentar a certidsio
negativa Federal ¢ Estadual com pendéncias, houve a transferéncia do item para o segundo colocado, Dadas as
condi¢Bes apresentadas, a escolha recaiu sobre a empresa TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA,
inscrita no CNPJ: 18.429.375/0001-37, localizada em Cruz Machado, PR.

JUSTIFICATIVA DO PRECO

Os valores cotados dos itens estdio compativeis com os valores de mercado para este objeto sendo RS
3.480,00 (Trés mil quatrocentos ¢ oitenta reais) perfazendo montante total.

DOTACAQ ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugfio do presente contrato/aquisi¢io correrfio por conta da seguinte dotagio
orgamentaria;



Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Estado do Parana

Departamento de Compras e Licitagdes
Av, Vitéria, 167 — Centro — Cruz Machado — PR — CEP: 8462¢-00¢ — Tel.: (42) 3554-1222

 ErT et P

Unidade Or¢amental: 05.01 O O O O 1 8
Projeto/Atividade: 2.067 . :
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

DA HABILITACAOQ
Para habilitagéio, serd necesséria a apresentagfio dos documentos conforme abaixo relacionados:

DA HABILITACAO JURIDICA:

1. Registro Comercial, no caso de empresa individual;

2. Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social e alteragBes em vigor, devidamente registrado, em se
tratando de sociedades comerciais, €, no caso de sociedades por acBes, acompanhado de documentos de
elei¢o de seus administradores;

3. Inscriciio do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em
exercicio;

R
DA REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:
Prova de inscri¢iio no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);
Prova de Regularidade para com a Fazenda Federal;
Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, do domicilio ou sede da licitante;
Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, do domicilio ou sede da licitante;
Prova de regularidade perante o Instituto Nacional de Seguridade Social - INSS (Certidéo Negativa de
Débitos — CND); )
Prova de Regularidade de Situagfio perante o Fundo de Garantia por Tempo de Servico — FGTS (CRF);
Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a apresentacéo de
Certidio Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), conforme exigido pela Lei n° 12.440/11.

o e

Sy

DAS SANCOES

O inadimplemento dos prazos e condigBes deste Edital sujeitard a licitante s sangGes administrativas
previstas na Se¢do IT do Capitulo IV da Lei Federal n.° 8.666/93.

FUNDAMENTO LEGAL

"

A presente Dispensa, encontra respaldo legal no Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, atualizada pela Lei n°
9.648/98, em raziio de tratar-se de contratagio de pequeno valor:

“Artigo 24° - E dispensdvel a licitagdo:

II- para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior ¢ para alienages, nos casos
previstos nesta Lei, desde que nfio se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagio de maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

(Redacio dada pela Lei n® 9,648/98)”

DA RESCISAQ

Para a rescisdo do contrato, aplicar-se-2 no que couber as disposigdes previstas no Art. 77 ao 80 da Lei
Federal n.° 8.666/93.
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Fihlad E ARTLIER
: v

DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Unifio da Vitoria/PR, para dirimir toda e qualquer questfio oriunda deste
instrumento, renunciando-se a outro por mais privilegiado que o seja.

ANEXO DO EDITAL
Integra o presente edital, dele fazendo parte como se transcrito em seu corpo:
a) Anexo I - do Objeto
b) Minuta do Con_trato

Encaminha-se o presente a apreciagfo deste Setor Jurfdico para os fins previsto no pardgrafo Gnico do art. 38 da Lei
8.666/93.

Cruz Machado, 17 de Margo de 2016.

Prefeito * Ordenador da Despesa

Antonio Luis Szaykowski Juliana Sembay



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

MACHADO

Av. Vitéria, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000
CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado — PR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAQ
PROCESSO ADMINISTRATIVO 069/2016
PROCESSO DE DISPENSA N° 024/2016 —- PMCM
CONTRATANTE: Municipio de Cruz Machado, Estado do Parana.
CONTRATADQO: Transporte M & K Turismo Ltda- ME
OBJETO: A presente dispensa de licitacfio visa a contratagio de empresa para
prestacio de servicos de transporte coletivo para viagem ao Museu do Contestado
localizado no municipio de Cacador - SC, para as criancas e adolescentes que

frequentam o programa do SCFV (Servico de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos) desta municipalidade.

VALOR TOTAL: R$ 3.480,00 (Trés mil quatrocentos ¢ oitenta reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 — Art. 24 Inciso II

CONTRATANTE CONTRATADO
Municipio de Cruz Machado Transporte M & K Turismo Ltda- ME

000020



7/ Prefeitura de Cruz Machado
i_ Avenida Vitoria 167
| CNPJ 76339688/0001-09

:’ PORTARIA N° 012/2016

! . Antonio Luis Szaykowski Prefeito Municipal de
' Cruz Machado, Estado do Parana, no uso de suas

afribuicdes legais, conforme ¢ Artigo 77° tem V da

Lei Organica do Municipio, RESOLVE;

DESIGNAR:

Os Servidores Plblicos Munmpans ELTON RICK
HOLLEN| inscrito no CPF sob n® 046.495.909-63, LILIAN MACIEL DE QOLIVEIRA
inscrita nb CPF sob n° 026.180.459-63 e SILVIO LUIS ALVES PEREIRA inscrito
no CPF sob n® 925.467.228-72, para comporem a Comiss&o Permanente de
LJCitar;oeé como membros titulares. no Exercicio Fmancenro de 2016, presidida
pelo pramielro e secrefariado pelo Glimo.

: | E como membros suplentes: Os Senhores:
ADELIA SEDLACZEK inscrita no CPF sob n°® 846.913.019-68 e GALDINO DE
OLNEIRA inscrito no CPF sob n°® 044.435.959-20.

|

: Registre-se e Publique-se;

| |

P Edificic da Prefeitura  Municipal de Cruz
Machadd{Pr em O? de janeiro de 2016.

_ Antonio Luis Szaykowskf NP a‘
- Prefelto Municipal "ég

000021
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Contribuinte,

Confira os dados de [dentificagio da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagao cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMER O DE INSCRIGAC COMPROVANTE DE INSCRlQ;'-'\O EDE DATA DE ABERTURA
g&(‘mzﬂ 7/06001-50 SITUAQ&O CADASTRAL 24/08/2007

" TOME EMPRESARIAL
SANTO EXPEDITO TURISMO LTDA. - EPP

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NDME DE FANTASIA)
SANTO EXPEDITO TURISMD

CODIGO E DESGRIGAD DA ATMDADE ECONOMICA PRINCIPAL
78.11-2-00 - Agéncias de viagens

CODIGD E DESCRIGAD DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
48.29.9.01 - Transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob regime de fretamenfo, municipal

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LOGRADOQURO NUMERD COMPLEMEN TO
AV ABILON DE SOUZA NAVES 1755 TERREO
CEP BAIRRCYDISTRITD MUNICIPIC L
84.600-000 CIDADE JARDIM UNIAD DA VITORIA PR
ENOEREG O ELETRONICD TELEFONE

(42) 3522-2145

b

INTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

_-/.mm
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 24{09/2007

MOTIVD DE SITUAGAD CADASTRAL

T SITUAGAC ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
S ek doiek

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 16/03/2016 as 15:19:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

© Copyright Receita Federal do Brasil - 16/03/2016
hitp:fwww receitafazenda gov.briprepararimpressac/imprimePagina,asp 1
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL UNIAO DA VITORIA
SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

Data: 16/03/2016 15h25min
NUMero ——— Validade

2209 156/04/20 1E]

000025

SANTO EXPEBITO TURISMO LTDA. - ME  CNPJ: 09.080.317/0001-50

L N—

Aviso

Sem débitos pendentes até a presente data.

-

Comprovagéo Junto & Finalidade

pr—

M- -

wvensagem

.\ ,
abaixo caracterizadas.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidéo.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos as inscrigbes

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

—— Inscrigbes

Contribuinte: 14981 - SANTO EXPEDITO TURISMO LTDA, - ME

Econdmico: 10506 - Agéncias de viagens

Enderego: Avenida ABILON DE SOUZA NAVES, 1.755 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 84 800-000

Enderego: Avenida ABILON DE SQUZA NAVES, 1.755 - Bairro CIDADE JARDIM - CEP 84.800-000

Cddigo de Controle

[_DCA1 28ZAYKNR1741

nsultada no site, da prefeituira por maio d

o site d o0 Godigo de controle infe
http:/www.uniaodavitorla.prgov.by

Unido da Vitéria (PR), 16 de Margo de 2016

Rua DR GRUZ MACHADO, 206 - CENTRO
Unigo da Vitéria {PR)

Pdgina 1 de 1
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PODER JUDICIARIC : 000025

JUSTICA PO TRABALRO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SANTO EXPEDITC TURISMC LTDA. - EPP (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 09.080.317/0001-50

Certiddo n®: 26227379/2016

Expedigdo: 16/03/2016, as 15:24:02

Validade: 11/09/2016 - 180 (centc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que SANTO EXPEDITCO TURISMO LTDA. - EPP (MATRIZ E FILIALS)},
inscrito({a) no CNPJ sob o n° 09.080.317/0001-50, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certidio sdc de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (doils) dias
anteriores & data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagdo das pessoas naturais e Juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoririos, a custas, a
emcolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliacdo Prévia.

Dovidaz & sugesides: cndtltst.jus.br
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CAIXA ECOMOMICA FEDERAL

Certificade de Regularidade do FGTS - CRF - 000027

Inscrigao: 09080317/0001-50
Razio Social: SANTO EXPEDITO TURISMO LTDA
Nome Fantasia:5ANTC EXPEDITO TURISMO

Enderego: AV ABILON SOUZA NAVES 1755 TERREO / CIDADE JARDIM /
UUNIAO DA VITORIA / PR / 84600-000

A Caixa EconGmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situac8o regular
— perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
guaisquer débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 01/03/2016 a 30/03/2016

Certificacdo Namero: 2016030102390845926547
Informagdo obtida em 16/03/2016, &s 15:23:21.

_ A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
— condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

hitps:/wwwy. stige.catxa.gov.br/Empresa/CriiCrifFgeCFSImprimirPapel as pTVARPessoaMatriz= 146834928 VaRPessoa= 146834028 VAR UEPRAVAR INsc, .. 141



'TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA . 1
CONTRATO SOCIAL ; o
000028
CECILIO MAJOLO, " brasileiro, separado judicialmente, empresario, residente e ' :
domiciliade em Cruz YMachado - P¥, a Rua Constante Otto, n. 103 - Centro — CEP 84620- ...
000, carteira de identidade RG 10R 1.682.497-1/SC, CPF 653.047.309-25 ¢ SERGIO -
KASNOCH, brasileiro, solteiro, malor, empresario, nascido no municipio de Unido da
Vitoria — Pr., 'em 26.02.1975, residente e domiciliado em Cruz Machado — Pr CEP 84620~
000 a Coldnia Linha Uni&o, s/n.® 325 - Zona Rural — carteira de identidade RG 6.345.492-

3-II/PR CPF 990.040)629-04, resolvem constituir uma Sociedade Limitada, mediante as
seguintes clausulas:

PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de TRANSPORTE M & K
VIAGENS E TURISMO LTDA com sede a Rua Constante Otto, n. 103 -~ Centro ~ Cruz
Machado-PR, CEP 84620-000.

SEGUNDA; O capital social seré de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) divididos em
40.000 (quarenta mil):cotas de valor nominal R$ 1,00 (um real), integralizadas, neste ato
em moeda corrente e Jegal do Pais, pelos sécios:

o CECILIOMAJOLO.....ovvivivinviirrciinn e 20.000 cotas......ccooeennneen R$ 20.000,00
o SERGIO KASNOGH.........coov i, 20.000 cotas.................. R$ 20.000,00
o TOTAL DO CAPITAL SOCIAL..........co e, 40.000 cotas..........ocevnen. R$ 40.000,00

TERCEIRA: O objetivo social serd TransPoﬁe Rodoviario de Passageiros, sob o regime
de fretamento, intermunicipal, interestaduat e intermacional (CNAE 4029-9/02), Venda de
viagem de turismo (ONAE 7911-2/00) e Setvigos de operagdo de turismo (CNAE 7912-
1/00)

QUARTA: A sociedade iniciara suas atividades em 30 de Junho de 2013 e seu prazo de
duracdo ¢ indeterminado. 1

QUINTA: As quotas séo indivisiveis e ndo poderdc ser cedidas ou transferidas a teresiros
sem ¢ consentimento dos outros socios, a quem fica assegurado, em igualdade de
condighes e prege de preferéncia para a sua aquisicdo de postas a venda, formafizando,
se realizada a cessao delas, a alteragdo contratual pertinente,

SEXTA: A responsabilidade de cada sdcio & restrita a0 valor de suas quotas, mas todos
respondem sclidariamente pela integralizacéo do capital social. _

SETIMA: A administracio da sociedade cabera aos sécios CECILIC MAJOLO e SERGIO
KASNOCH com poderes e atribuigdes de administradora, autorizado o usc do nome
empresarial individualmente ou em conjunts, vedado, no entanto, em atividades
estranhas go interesse social ou assumir obrigagles seja em favor de Qualquer dos
quotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizacio do outro socio.

OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a administratora
prestara contas justificadas de sua administracdo, procedendo & elaboragéo do
inventario, do balance patrimonial ¢ do halango de resultado econdmico, cabendo aos
s0¢ios, na proporgéo de suas cotas, 08 lucros ou perdas apurados. '



TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO L.TDA 2
CONTRATO SOCIAL

000029

NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social deliberaréo sobre as
contas e designarao administradores, quando for o caso.

DECIMA: E@A socledade podera a quelquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos 08 soclos,

DECIMA-PRIMEIRA: Os sécios poderdo, de comum acordo, fixar uma retirada mensal, a
titulo de “pro tabore”, observadas as disposigdes regulamentares pertinentes,

DECIMA-SEGUNDA: Falecendo ou interditado qualqguer sécio, a societade continuara
suas atividades com: os herdeiros, sucessores e ¢ incapaz. Néo sendo possivel ou
inexistindo interesse destes ou da sOcia remanescente, o valor de seus haveres sera
apurado e liguidado com base na situagéo patrimonial da sociedade, & data da resolugdo,
verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo tinico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagéo a seu s6¢i0.

DECIMA-TERCEIRA. Os administradores declaram, sob as penas da lei, de que ndo
estdo impedidos de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial, ou em virtude
de condenag&o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, o acesso a cargos publices, ou por crime falimentar, de
prevaricacéo, peita ou suborno, concussée, peculate, ou contra a esonomia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concoméncia, contra as
relagbes de consume, fé plblica, ou a propriedade.

DECIMA-QUARTA: Fica eleito o foro de Unido da Vitéria-Pr para o exercicio e
cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (trés)
vias.

Cruz Machado - Pr, 26 de Junho de 2013.

(\' e N Lo / Y
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CECILIO MAJOLO -

JUNTA COMERCIAL 00 PARANA
AGENCIA REGIONAL DE UNIAO DA VITORIA

CERTIFICQ O REGISTROEM  (3/07/20

SOB NUOMERQ: 4.1207650.34¢9

Protacolo: 13£372171-D, DE 28/06/2013 o
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Comprovante de Inscrigao e de Situagao Cadastral

Confribuinte, 000030

Confira os dados de Identificac@o da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizagdo cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERD DE INSCRICAD COMPROVANTE DE |NSCRIQAO EDE ST
ﬁﬁrﬁ:{gwow'w SlTUAQAO CADASTRAL 03/07/2013
OME EMPRESARIAL

“TTRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA - ME

TITULD DC ESTABELECIMENTQ {NDME DE FANTASIA)
Prcdriedededok

CODIGD E DESCRIGAO DA ATMIDADE ECONOMIGA PRINCIPAL
49.29-8-02 - Transporte rodovidrlo coletive de passagelros, sob regime de fretamento, intermunicipat, interestadual e
internacional

CODIGD E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES EC DNOMICAS SECUNDARIAS
79.11-2-00 - Agéncias de viagens
79.12-1-00 - Dperadores turisticos

CODIGD € DESCRIGAQ DANATUREZA JURIDICA
206-2 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

LDGRADDURD NUMERD CDMPLEMENTD
R CONSTANTE OTTO 103
CEP BAIRRDDISTRITD MUNICIPIO UF
84.620-000 CENTRO CRUZ MACHADO PR
ENDEREGC ELETRONICT TELEFONE
ucentabil@ucontabil.com,br {42) 3554-1360

— ENTE FEDERATIVD RESPDNSAVEL (EFR}
kdekk
SITUAGAQ CADASTRAL _ DATA DA SITUAGAD CADASTRAL
ATIVA 03/07/2013

MDTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA STUACAQ ESFECIAL
dedthedricininie Aickopnieiek ik

Aprovadoe pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.470, de 30 de maio de 2014.
Emitido no dia 16/03/2016 as 16:04:37 {data e hora de Brasilia). Pagina. 1M1

hitp:/hwsew Teceita fezenta.gov. oripreparartmpt essad/imprimePaging. ssp 12
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- MINISTERIO DA FAZENDA 000031
.. Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A0S TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAD

Nome: TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA - ME
CNPJ: 18.429.375/0001-37

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que ndo constam
pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB} e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido junto & Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas fifiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagzo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas

nas alineas 'a’ a 'd’ do pardgrafo Ginico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1891.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéio de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http:/fwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidgo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:50:45 do dia 10/03/2016 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 06/09/2016.

Cddigo de controle da certiddo: E349.6214.42F6.852D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

i



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagédo da Receita do Estado

PARANA
Bacratepia e Fazehds

Certidao Negativa

" de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 014419888-73 000032

Certidao fornecida para o CNPJ/MF:  18.429.375/0001-37
Nome: TRANSPORTE M E K VIAGENS E TURISMO LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nZo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
“hatureza fributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigages tributarias acessdrias.

Valida até 14/07/2016 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta cerfidido devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pdgiva Tde 1
Emitido vie Intamal Pablica (16/0%2016 16.07:23}



ESTADO DO PARANA

SECRETARIA DE FINANGCAS Numero ——— Validade

1188 19/06/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO Data: 21/03/2016 09h39min

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS 000033

Nome / Razdo Social

l TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA -ME  CNPJ: 18.429.375/0001-37

Aviso

['Sem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagdo Junto a Finalidade

— '1
o A
_—=-Mensagem

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributdrios relativos as inscrigbes
abaixo caracterizadas.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

[—DCAOZYXJR8327481

Cadige de Contrcle

cm.prge
Cruz Machado (PR), 21 de Margo de 2016

Avanida AVENDA VITORIA, 167 - CENTRO
Cn.iz Machado (PR} - CEP; 84.620-000 - Fone: {42) 36541222

Pagina 1 de 1



Pagira 1 de 1

PODER JUDICIARIG
JUSTICZA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS 000034

Nome: TRANSPCRTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 18.429.375/0001-37

Certiddo n®: 26242246/2016

Expedicdo: 16/03/2016, as 16:09:14

Validade: 11/09/2016 - 180 (centoc e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA - ME (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob ¢ n° 18.429.375/0001-37, NAO CONSTA
do Ranco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidéoc emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucgdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011l.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessca juridica, a Certiddc atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceltagloc desta certiddo condiclona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratultamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a i1dentificagdo das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciails trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dividas & sugesiées: cndndtst.jus.br
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| HAVRIZAIR
|
|

GAliA ééﬁﬁ&m ICA FiE:DEléAL
Certificado de Regularidade do FGTS - CRF
| 000035

Inscricdo: 18429375/0001-37
Razdo Social:TRAN|SPORTE M E K VIAGENS E TURISMO LTDA

Endereco:  RUA TONSTANTE OTTO 103 / CENTRO / CRUZ MACHADO / PR/
: 84620-000

A Caixa: Econdmica ~Federa!, no uso da atribuigdo que the confere o
Art. 7, da Lei 8.03|, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa aciima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.
|I

O presente Certificado nfo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos réferentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 21/03/20[&6 a 19/04/2016

Certificaciio Niimero: 2016032108445341767711
i

| R
Informagéo obtida em 21/03/2016, as 08:44:53.

A utilizagdo deste d;ertificado para os fins previstos em Lei esta

condicionada a verlificagéo de autenticidade no site da Caixa:
— www.caixa.gov.br|
|

tittps Awww sifge.caixa.gov.br/Em presa/Cri/CrifFgeCF Sim p{'imirPapef.asp‘NAR PessoaMatriz=20658338&VARPass0a=206383388VARU=PR&VARInsc... 11



TERMO DE RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

ADMINISTRAGAO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 024/2016
Interessado: Secretaria Municipal de Assisténcia Social

A vista dos elementos contidos no presente processo devidamenie justificado,
CONSIDERANDO gue o PARECER JURIDICO prevé a DISPENSA em conformidade ao
disposto ne artigo 24 inciso |t da Lei Federal 8.666/93, em especial ao disposto no artigo 26 da
Lei de Licitagbes, RATIFICO a DISPENSA DE LICITACGAO do PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO n® 066/2018.

Autorizo em conséquéncia, a proceder-se & prestacao dos servicos nos termos da adjudicagéo
expedida pela Comiss&o Permanente de Licitagdo, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitagéo visa a contratacéo de empresa para prestacéo
de servigos de transporte coletivo para viagem ao Museu do Contestado locatizado no

municipio de Cagador - SC, para as criangas e adolescentes que frequentam o programa
do SCFV (Servico de Convivéncia ¢ Fortalecimento de Vinculos) desta municipalidade.

Favorecido: Transporte M & K Turismo Lida - ME, CNPJ: 18.429.375/0001-37
Valor Total R$ 3.480,00 (Trés mil quatrocentos e oitenta reais}

Fundamento Lega! Artigo 24 Inciso |l da Lei n® 8.686/93.

Justificativa Anexa nos autes do processo de dispensa de licitacie n°® 089/2016.
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotagéo orgamentaria; 05.01.2.067.3.3.90.39 — Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de
Vinculos — SCFV.

Determine, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial & prevista ne caput do
artigo 26 da Lei Federal n® 8.666/93, e que, apbs, seja o presente expediente devidamente
autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 18 de Margo de 2016.

Prefeito Municipal

000036



Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Av, Vitéria 167 Cruz Machado PR CEP: 84.620-000

CNFPJ/MF:76.339.688/0001-09 Insc. Est.: Isento
Fone /Fax: (042) 3554-1222

Parecern":_fzmﬁ ' 000037

Assunto: HOMOLOGACAO E ADJUCACAO PROCESSO LICITATORIO.

Interessado; COMISSAQO DE CONTRATOS E LICITACOES PREFEITURA DE CRUZ
MACHADOQ

Ref.: Processo Licitatério n® 064/2016

Modalidade: DISPENSA n° 024/2016

Atendendo a consulta da Comissgo de Licitagfio, 4 luz dos institutos juridicos ¢ legais
pertinentes a4 espécie, examinei ¢ assunto epigrafado ¢, s.m,j., sobre ele, tenho as seguintes observagdes a
fazer, a saber:

Cuida o presente parecer de consulta formulada pela Comissfo de Licitagfo ¢ Contratos
do Municipio de Cruz Machado, sobre homologag&o do processo licitatério para contratagio de empresa
para prestagfo de servigos de fransporte coletive para viagem ao museu do contestado localizado no
Municipio de Cagador, para fransporte das criangas ¢ adolescentes que frequentam o programa do SCFV
— Servigo de Convivéncla e Fortalecimento de Vinculos, junto a Secretaria de Assisténcia Social desta
Municipalidade. E relatério.

O artigo 24, 11, da Lei 8.666/93, prevé a dispensa de licitagfio quando:

i - para' outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsio na -
alinea "a”, do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lei, desde
que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma 56 vez;

Os incisos 1 e 11 do artigo 24, preveem a dispensa de licitagdc quando o valor da
contratacdo ndo ulfrapassar o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a
modalidade de convite, seja para a contratagio de obras e servigos de engenharia, seja para outros
servigos e compras diversas.

A propdsito da questdo ora suscitada, faz anos que alguns drgfios governamentais ja
vém considerando, por aprego zos principios da nacionalidade e da economicidade, a desnecessidade de
submeter ao exame ¢ pronunciamento de seus ¢rghos juridicos os processos relativos & dispensa de
licitag&o com base nos dispositivos legais retro mencionados.

A meu ver, igualmente, os casos de dispensa de licitagdo previstos nos incisos I e I1, do
art. 24, da Lei n°® 8.666/93.

De fato, a dispensa de licitag8o por valor nfo exige, para efeito de seu enquadramento
legal, mais do que um calculo aritmético, que pode e deve ser feito pela drea administrativa.

A prépria Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, ao prever a necessidade
ratificacdo e publicagfio dos atos autorizativos das situagBes de dispensa e inexigibilidade de licitagdo,
para efeito e condigdo de sua eficdcia, exclui dessa exigéneia os casos de dispensa para contratagdes de
valores resiritivos, conforme se pode observar da transcrigio do seu art. 26, abaixo:

“drt. 26 As dispensas previstas nos §§ 2° e 4° do art. 17 ¢ nos incisos HI a XXIV do art, 24, as

situagdes de inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente justificadas, e o retardamento



Prefeitura Municipal de Cruz Machado

Av. Vitéria 167 Cruz Machado PR CEP: 84.620-000

CNPJI/MF:76.339.688/6001-09 Insc, Est.: Isento
Fone /Fax: (042) 3554-1222

Dprevisto no jinal do pardgrafo umico do art. 8° deverdo ser comumicados dentro de wés dias a 0 [] U U 3 8
autoridade superior, para ratificacdo e publicagdo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias,
como condicdo para eficeia dos atos,”

Ora, se a propria lei ndio vé necessidade quer da ratificagdo, quer da publicagsio dos atos
de dispensa de licitaglio por valor, quante ao menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio
exame peto drgdo juridico, méxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagdo
de limite monetario, como j4 dito, deve ficar a cargo exchusivo da drea administrativa, & gual igualmente
compete pronunciar-se, por via de parecer téenico (of. lei cit., art. 38, VI), quanto aos aspectos, inclusive,
do interesse piblico, da conveniéneia ¢ oportunidade, relacionados com a contratagiio direta a ser levada a
efeito,

Inquestionavelmente, cabe 4 drea administrativa, nos casos de contratagfio direta, por
dispensa de licitaglio enquadrdvel nos incisos 1 ¢ T1, do art. 24, da Lei n°® 8.666/93, iniciar € terminar, sob
sua exciusiva respdhsabilidade, todo o procedimento de contratacio, observando, no que couber, o
disposto no art. 38, da referida lei, e demais procedimentos concernentes, tais como:

a) pesquisa de pregos junfo a, pelo menos, duas empresas do ramo pertinente ao objeto da
contratacio pretendida;

b) comprovagﬁo da regularidade da empresa contratada junte ao INSS, FGTS e Fazenda
Nacional, Estadual e Mumcxp al;

¢} proibigio de contratagio de obras, servigos e compras frequentes ¢ repetitivas, com base nas
autorizagfes contidas nos dispositivos legais acima meucionados, que possa caracterizar fracionamento
de despesas. _

Como podemos observar a Empresa que apresentou proposta {orgamento) dentro do
limite imposto no artige 24, I, dz Lei 8.666/93, bem como apresentou a documentagio exigida
legalmente, teve o contrato adjudicado, tendo em vista que a Empresa que apresentou o menor valor, néo
apresentoun as certiddes negativas da Unifio e do Estado.

Assim, atendidas as exigéncias legais e estando em conformidade com o disposte no
artige 14 da Lei 8.666/93 ¢ Lei de Responsabilidade Fiscal, entendemos como regular o presente

processo. E o parecer.

Cruz Machado, 26 de fevereiro de 2016.




ESTADO DO PARANA . DISPENSADE LICITAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO Nr.: 24/2016 - DL

CNPJ:  T76.339.688/0001-09 Processo Administrativo: 69/2016

Av, Vitoria, 167 i Processo de Licitagao: 6412016

C.EP:  84620-000 - Cruz Machado - PR Data do Processo; 18/03/2016
Folha: 1/

000033

TERMO DE HOMOLOGACAO DE PROCESSO LICITATORIO

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, no usp das afribuigdes que Ihe sap conferidas pela

legistagao em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 ¢ alteragées posteribres, a vista dpb parecer conclusivo
exarade pela Comisséb de Licitagtes, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitacao nestes termbps:

— @) Processo Nr: 64/2016
b) Licitagép Nr.. - 24/2016-DL
¢) Modalidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras ¢ Servigos

d) Data Homologacdo: 21/03/2016

&) Objetp da Licitacap A presente dispensa d# ficitag8o visa a contratacio de empresa para prestaglo de servigos de trasnporte
coletivo para viagem ap Museu do Contestado localizade no municipip de Cagador - SC, para as criangas

e adolescentes que frequentam o programa do SCFV (Servigo de Convivéncia e Fortalecimente de
Vinculos) desta municipalidads.

{em Rezis R$)

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotagBo)unid.  Quantidade Descto (%) Preco Unitaria  Total do ltem

JRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA - ME  {10770)
1 TRANSPORTE DE ALUNOS - PASSEIO A CAGADOR/SC - para UN

3,00 0,0000 1.160,00 3.450,00
05 dias 22 5 23 de margo do corrente ang, sendo necessario
3{trés) énibus de 40 lugares.
Total do Fornecedor: 3.480,00
Total Geral: 3.480,00

Cruz Machado, _21 de Margo de 20186.

PREF /E.Fﬁ)ﬁUNlcu; eﬁ'
S




ESTADO DO PA*ANA DISPENSA DE LICITAGAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO Nr.: 24/2016 - DL
CNPJ: 76.339.668/0001-09 Processo Adminisfraﬁvo: 69/2018
Av. Vitoria, 167 Processo de Licitagéo: 64/2016
CEP.: 84520-000 - Cruz Machado -PR Data do Procassa: 18/03/2016
Faolha; 112
TERMO DE ADJUDICACAO DE PROCESSO LICITATORIO 000040

O(a) Prefeito Municipal, ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI, no uso das atribuigbes que lhe s&o conferidas pela legislagio
em vigor, especialmente pela Lei Nr, 8.666/93 e alteragbes posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comiss&o
de licitagBes, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitag&o nestes termos:

a} Processo Nr. 54/2018

b) Licitag@o Nr.: 24/20186-DL

¢ ) Modalidade: Dispensa de Licitagéo p/ Compras e Servigos
d ) Data Homologagao: 21/03/2018

e ) Data da Adjudicacdo: Sequéncia: 0

f ) Objeto da Licitag&o A presente dispensa de licitagao visa a contratagho de empresa para prestagéo de servigos de
trasnporte coletivo para viagem a¢ Museu do Contestado localizado no municipio de Cagador - SC,
para as criangas e adolescentes que frequentam o programa do SCFV (Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos) desta municipalidade.

{em Reais R$)
g ) Fornecedores e ltens Vencedores: Unid. Qtdade Descto {%) Preco Unitsric  Total do jtem

TRANSPORTE M & K VIAGENS E TURISMO LTDA -ME  {10770)

1 TRANSPORTE DE ALUNOS - PASSEIQ A CACADOR/SC - para UN 3,00 06,0000 1.160,00 3.460,00
os dias 22 ¢ 23 de margo do corrente ang, sendo necessario
3(trés) Gnibus de 40 lugares.

Total do Fornecedor: 3.480,00
Total Geral: 3.460,00




